
1

目 录

1前言.................................................................................................................................................. 1

1.1项目由来...............................................................................................................................1

1.2项目特点...............................................................................................................................2
[...]
方式脱硫，脱硫效率不低于65%。

（2）石灰粉仓，采用布袋除尘，除尘效率99%。

（3）灰库仓顶设置布袋除尘器，除尘效率99%。

（4）秸秆破碎采取封闭结构，出料口直接布置在秸秆棚内，每个破碎机棚

墙上装置抽风机加布袋收集除尘。

废

水

（1）化学水处理酸碱废水及锅炉排污水经中和池（处理能力6t/h）处理后，

用于灰库喷洒和干灰调湿，多余部分与冷却塔排水，以及沉淀后的净水站

排水上清液一起排入川东港河；

（2）生活污水经小型污水处理装置（处理能力2t/h）处理后用作厂区绿化。

（3）堆场初期雨水收集后，泵入厂内废水处理站（处理能力10t/h），经气

浮、沉淀、过滤处理后回用作为冷却塔补充水。

固

废
灰渣场、除灰系统

送电

工程

新建1回110KV线路接入距电厂约21km处的大丰区围海变110kV母线。（由江苏省

电力公司盐城供电公司负责建设）

职工 全厂职工107人

运行

时数
锅炉负荷设计为6500小时，运行中实际年利用时数达7500小时。



26

3.2现有工程及污染源分析

3.2.1 现有生产工艺流程及原辅料能量消耗

3.2.1.1 主体工程生产工艺流程及产污环节分析

秸秆在各收购点打包后经陆路运输到电厂，经过地磅称重后，破碎好的成品

燃料直接送入秸秆棚，非成品燃料送入露天堆场，经过破碎机破碎后送入秸秆棚。

破碎好的秸秆从上料秸秆棚通过燃料输送系统运送到炉前料仓内，最后进入锅炉

燃烧，将锅炉水变成高温高压蒸汽，使燃料的化学能转变为热能；锅炉出口烟气

进入预除尘器除尘后再进入布袋除尘器除尘，然后进入烟囱排空。锅炉生产的高

温高压蒸汽进入汽轮机，推动汽轮机并带动发电机发电，电经配电装置由输电线

路送出。具体见秸秆发电工艺流程图（图 4.2-1）。

秸秆破碎和输送系统：秸秆破碎室内设置有 2台破碎机：一台削片机，一台

切草机。秸秆送入切草机切碎，切碎后的秸秆长度小于 50mm，破碎后成品料直

接存入秸秆棚堆放，再通过铲车上料到封闭的输料皮带，送入炉前料仓，通过绞

龙送入锅炉燃烧。电厂两台破碎机布置在秸秆棚外侧，设置了顶棚并四周采取封

闭结构，出料口直接布置在秸秆棚内，每个破碎机棚墙上装置了 3台抽风机加布

袋收集除尘。另外，在炉前料仓内导料扬尘点设置负压吸尘装置。

气力除灰系统：将布袋除尘器捕捉的落灰通过仓泵在压缩空气的作用下输送

到灰库的工艺过程。该系统在每个除尘器灰斗下设 1台仓泵（气力输送发送设

备），将灰斗内暂存的灰卸至仓泵内，往仓泵通入压缩空气使灰流化后，通过管

道输送至除灰库。气力除灰系统主要包括四个阶段：进料、流化、输送及吹扫阶

段。气力除灰系统整个输送过程均在密闭环境中完成，正常运行时不会出现灰洒

落或外逸的情况，当除灰系统检修时，可提前采用压缩空气将灰吹扫至储灰库，

待仓泵及管道吹扫干净后检修。除灰系统灰外运采用密封式罐车，外运时罐车无

撒漏。储灰库库底设有干灰散装机及加湿搅拌机，灰库卸灰时如采用干灰散装机，

可将散装机出口升降头伸至运灰罐车罐体内，避免卸灰时粉尘外逸，同时散装机

设置收尘管路，将散装机卸料时设备内部的粉尘通过管路返至除灰库顶部，通过

库顶的布袋除尘器将粉尘捕捉后存储于除灰库内，减少卸料时的扬尘；卸灰时如

采用加湿搅拌机，灰加湿后直接卸至罐车后外运。灰库+0m层预设有冲洗水源，



27

当卸灰人员操作不当时，可立即喷水降尘，减少对环境的影响。

炉后布置灰库，靠近物流出入口，设灰渣堆场，作为存放渣及事故灰短期储

存用。正常灰库灰装车外运，渣在灰渣堆场短期存放后定期外运。

废气：本项目废气主要来源70t/h的生物质锅炉燃烧秸秆产生废气，主要污

染物为SO2、烟尘和氮氧化物。同时脱硫的石灰粉仓中的粉尘废气排放。另外，

秸秆破碎，及封闭传输过程中在转接点易产生粉尘。

废水：工程废水主要包括：循环水冷却系统排水、生活污水、化学酸碱废

水、工业冷却水、净水站排污水、锅炉排污水及堆场雨水等。根据各类污水的水

质特征，各类废水经过处理后首先回用，不能回用的废水达标处理后排入川东港

河。

噪声：电厂主要噪声源为锅炉排气噪声及发电机、汽轮机、引风机、送风

机、循环水泵、破碎机、锅炉、冷却塔设备运行噪声。

固废：项目产生的固体废物主要为秸秆燃烧后产生的灰渣、水处理污泥以

及员工日常生活垃圾。

3.2.1.2 物料能源消耗

70t/h锅炉配 1套 15MW汽轮发电机组，运行中秸秆用量约为 15.7t/h，年燃

用棉花等秸秆量为 11.78万吨。石灰粉用量约 600吨/年，尿素 343吨/年。

本项目总工业用水量为 71.35m3/h，用水水源来自川东港河。川东港河泵站

提水能力为 0.1m3/s，完全能满足厂区取水需要。川东港河来水经过处理后作为

供锅炉用水、冷却系统补充用水（指发电机空气冷却器、汽轮机凝汽器及油冷却

器的冷却用水）以及工业冷却水（包括引风机、送风机、空压机的冷却用水）。

生活用水采用市政管网提供的自来水。

具体用水情况见表 3.2-1。

表 3.2-1本期工程用水情况表

水源名称 用途 单位 需水量 备注

川东港河

循环冷却补充水 m3/h 28.7 —
化学水处理用水 m3/h 4.65 —

工业冷却水 m3/h 38 —

小计 m3/h 71.35 净水站排水 3.55

合计 m3/h 74.9

自来水 生活用水 m3/h 1.2 —



28

3.2.1.3 主要生产、公用和贮运设备

表3.2-2 一期工程主要生产、公用和贮运设备列表

类别 设备名称 规格型号 数量/单位

生产

设备

锅炉
70t/h次高温次高压秸秆直燃循环流化床锅炉

型号：TG-70/5.3-T 参数： 5.3MPa 485℃
1台

发电机 型号 N15-4.9 15MW纯凝式汽轮发电机组 1台

削片机 2113型，出力 10-15t/h 1台

切草机 ZCQ-6, 出力 5t/h 1台

公用

设备

冷却塔 双曲线型， 55 米高 1座

去离子水处理系统 单套出力 5t/h的一级除盐系统（含反渗透装置） 2套

贮运

设备

铲车 LW500KL轮式装载机
1辆（用于

上料）

皮带输送机 MOTOR12ED 宽带 1200mm 4条

绞龙 Q450-Q245

19个（两个

上料坑各 5

个，计 10

个。1个料

仓 6个，二

级 炉 前 3

个）

3.2.2 现有污染源及环保措施

3.2.2.1 废水污染源

废水主要为生活污水、冷却塔排水、锅炉排污水、净水站排水、酸碱废水、

初期雨水等。生活污水经小型污水处理装置（化粪池+接触氧化工艺）处理后用

作厂区绿化。酸碱废水、锅炉定期排水经中和沉淀后，部分用于干灰调湿及灰库

喷洒抑尘，多余部分与冷却塔排水、净水站排水沉淀后的上清液一并排入废水收

集池，作为清下水排入川东港河。



29

工业冷却水主要是对引风机、送风机、空压机等进行冷却，水质较好，不需

要处理，直接进入循环水引水井，补充循环冷却水。初期雨水收集后，泵入厂内

废水处理设施，处理后回用于循环冷却系统。

现有项目水平衡图见图3.2-3。

初期雨水 过滤器气浮池

反冲洗

调节池格栅

清水池冷却循环补充水

反冲洗排水

图 3.2-1 废水处理站工艺图

环卫部门处理

化粪池 接触氧化装置 二沉池

污泥池

空气

绿化污水

剩 余

污 泥
沉渣

图 3.2-2 生活污水处理工艺流程图



30

图 3.2-3 现有项目水平衡图 （单位 m3/h）

根据江苏省环境监测中心2014年7月出具的2014第（053）号竣工环境保护验

收监测报告：验收监测期间，清下水排放口废水中的pH值、COD、SS、氨氮、

总磷、石油类、挥发酚日均浓度较低，能够满足清下水水质要求。

生活污水处理设施出口废水中的pH值、COD、SS、氨氮、总磷日均浓度，

中和池排放口废水中的pH值、COD、SS、氨氮、总磷、石油类、挥发酚日均浓

度均满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GBT25499-2010）。

3.2.2.2 废气污染源

本项目废气产生源主要是锅炉产生的 SO2、NOx和烟尘。具体排放及防治情

况见表 3.2-3。

表 3.2-3 废气排放及处理措施

排放源

烟气

量(万

m3/h)

排

气

筒

(米)

排放

规律
污染物 处理设施

锅炉烟

气
8.0 80 连续

烟尘、

SO2、

NOx

采用旋风+布袋除尘器除尘，总除尘效率 99.9%，

采用以尿素作为还原剂的 SNCR法进行脱硝，脱

硝效率不低于 40%；采用炉内喷石灰粉的方式脱

硫，脱硫效率不低于 65%



31

石灰粉

仓
1.0 15 连续 粉尘 布袋除尘器，除尘效率 99%

灰库 0.36 23 连续 粉尘 布袋除尘器，除尘效率 99%

秸秆卸

料
/ /

连续
无组织

粉尘

秸秆均成捆堆于厂内堆场，两台破碎机布置在秸秆

棚外侧，设置了顶棚并四周采取封闭结构，出料口

直接布置在秸秆棚内，每个破碎机棚墙上装置了 3
台抽风机加布袋收集除尘（排风口高度 4米）。另

外，在炉前料仓内导料扬尘点设置负压吸尘装置。

秸秆粉

碎
/ /

储运 / /

通 过 对 2015 年 大 气 在 线 监 测 数 据 的 统 计 ， 烟 尘 排 放 浓 度 范 围

19.25~31.04mg/m3，平均浓度为 24.5 mg/m3；SO2排放浓度范围 59.33~99.06mg/m3，

平均浓度为 86.4 mg/m3；NOx排放浓度范围 56.14~98.40mg/m3，平均浓度为 88.3

mg/m3；在参考在线监测数据和验收监测数据基础上，对现有污染物排放进行核

算。



32

表3.2-4 现有废气污染源情况表

种类
污染源

名称

排气量

m3/s

污染物

名称

产生状况
治理

措施

去除率

（%）

排放状况 执行标准 排放源参数
排放

方式
浓度

mg/m3

速率

kg/h

产生量

t/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

排放量

t/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

高度

m

直径

m

温度

℃

70t/h循

环硫化

床锅炉

燃烧

废气
22.22

SO2 247.59 19.8 148.5
炉内喷

石灰粉
65% 86.66 6.93 51.98 200 -

80 2.0 150 有组织
NO2 180 14.4 108

SNCR

法脱硝
50% 90 7.2 54.0 100 -

烟尘 20000 1600 12000

旋风+

布袋

除尘

99.9% 20 1.6 12.0 30 -

石灰

粉仓
石灰 2.78 粉尘 1600 16 120

布袋

除尘器
99% 16 0.16 1.20 120 3.5 15 0.5 25 有组织

灰库
灰库

粉尘
1.0 粉尘 111 0.4 3

布袋

除尘器
99% 1.11 0.004 0.03 120 11.0 23 0.5 25 有组织

备注：一期环评未将灰库顶端布袋除尘排气口列为有组织排放污染源，本次环评根据实际情况并类比其他生物质发电项目给出该部分污染物量。



33

根据江苏省环境监测中心2014年7月出具的2014第（053）号竣工环境保护验

收监测报告：

验收监测期间，监测结果表明：

(1)锅炉除尘器出口排放废气中烟尘、SO2、NOX排放浓度及烟气黑度六次监

测值均符合《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中表1中新建标准

要求；平均脱硫效率不低于65%的要求；平均脱氮效率不低于40%的要求；平均

除尘效率达到环评批复中不低于99.9%的要求。

(2)石灰粉仓除尘器出口废气中粉尘排放浓度与排放速率六次监测值均满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2中二级标准要求。

(3)厂界无组织排放中颗粒物浓度最大值符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表2中无组织排放浓度限值要求。

3.2.2.3 固废污染源

本项目建设后产生的固体废物主要为秸秆燃烧后产生的灰渣、水处理污泥以

及员工日常生活垃圾。生物质灰渣出售用于制肥料。生活垃圾、一般污泥由环卫

部门统一收集处理。各种固体废物产生和处置情况见表 3.2-5。

表 3.2-5 固废产生和处置情况

名称 类别
实际产生量

（吨/年）

实际处置量

（吨/年）
实际处置方法

灰、渣 一般固废物 13312 13312
外售给上海申川有机肥厂制肥，

合同见附件

生活垃圾 一般固废物 20 20 交川东居委会环卫收集

一般污泥 一般固废物 10 10 交川东居委会环卫收集

3.2.2.4 噪声污染源分析

项目噪声源主要有送风机、引风机、发电机、汽轮机、锅炉排空及各种泵机、

风机等。在总平面布置上，按照“闹静分区”的原则，将高噪声设备集中布置，居

中布置，设风机间、引风机间、水泵间、综合水泵等；选用低噪声的工艺和设备。

建筑设计在满足功能要求的前提下，减少高噪声房间门、窗的开设面积。在噪声

较大的车间，设置集中隔声控制室，采用双层隔声门窗，在条件允许的情况下，



34

尽量少开门窗。为减少厂区内粉尘和噪声对环境污染，在主厂房及办公楼周围种

植大量树木，以达到防尘、降噪、美化环境的目的。

本工程主要设备噪声源及其位置见表 3.2-6。

表 3.2-6 主要噪声设备及采取措施

序号 噪声源
距厂界最近

距离（m）
所在车间

安装位置
采取措施

1 机炉气排 N，70 锅炉顶部 消声器

2 发电机 S，97 主厂房发电车间 主厂房隔声

3 汽轮机 S，97 主厂房发电车间 主厂房隔声

4 引风机 N，82 风机室 消音器

5 送风机 N，82 风机室
主厂房隔声，

吸风口安装消声器

6 循环水泵 W，50 循环水泵房 半地下厂房内布置

7 破碎机 N，85 室内 室内

8 锅炉 S，110 主厂房 厂房隔声

9 冷却塔 W，40 露天 --